
sábado, 28 de dezembro de 2019 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 129 (245) – 321

(R$ 82.950,00). Vigência: 12 meses. Dotação: (890)13.01.10. 
Assinatura: 27.12.19. M.Guaçu, 27.12.19. Eng. Walter Caveanha 
– Prefeito Municipal.

PP 102/19 – PL 18194/19. Extrato de Atas de Registro de 
Preços 203 a 206/19. Registro de Preços para fornecimento de 
Impressos Diversos. Detentoras: CASTELO GRÁFICA E EDITO-
RA EIRELI (R$ 10.094,40), GRÁFICA IGUAÇU LTDA – ME (R$ 
41.520,00), GRÁFICA IGUAÇU LTDA – ME (R$ 150,00) e MARIA 
DO CARMO GODOI DE ALMEIDA – ME (R$ 21.964,00). Vigên-
cia: 12 meses. Dotação: (907)13.01.10. Assinatura: 27.12.19. 
M.Guaçu, 27.12.19. Eng. Walter Caveanha – Prefeito Municipal.

AVISO DE DESERTO E REABERTURA - CHAMAMENTO 
PÚBLICO Nº 15/19 - PA Nº 20363/19. Objeto: Seleção de 
Organização da Sociedade Civil (OSC) para a formalização de 
parceria, em regime de mútua cooperação, para consecução 
de Prestação de serviços de manutenção e ampliação do aten-
dimento às crianças de 0 a 03 anos e 11 meses de idade, em 
período integral, no CEI JARDIM CHAPARRAL, situado a Avenida 
Custódio Silva Neto, s/nº, Jd. Chaparral. Tornamos público que 
o Chamamento Publico com sessão marcada para dia 27/12/19 
às 08h, foi considerado DESERTO pela ausência de interessados. 
Diante disto, faremos a REABERTURA deste chamamento no dia 
31/01/2020 às 10h, na Sala de Reuniões da Secretaria de Educa-
ção, localizada na Avenida Bandeirantes, 945 Pq. Cidade Nova. 
M.Guaçu 27/12/19 – Luis Bueno Ávila – Presidente.

AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE EDITAL
Pregão Presencial nº 110/19 - PL nº 20.107/19 – OBJETO: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
TÉCNICOS ESPECIALIZADOS DE CONSULTORIA, ASSESSORIA, 
APOIO, CONTROLE E GERENCIAMENTO às atividades de compe-
tência da Secretaria de Obras e Viação.

Comunicamos aos interessados a republicação do edital da 
licitação em epigrafe, devido alterações realizadas no mesmo. A 
sessão pública fica remarcada para às 09h30min do dia 17 de 
janeiro de 2020. O edital completo encontra-se à disposição dos 
interessados na CML, situada na Rua Henrique Coppi, nº 200, 
Centro, Mogi Guaçu/SP, até o dia do certame, no horário das 08h 
às 16h, em dias úteis, mediante recolhimento de R$ 10,00 (dez 
reais) no andar térreo da Prefeitura e/ou sem ônus através do 
site www.mogiguacu.sp.gov.br. Mogi Guaçu, 27.12.19. Adriana 
Bibiano - Presidente da CML.

Pregão Presencial nº 105/19 - PL nº 17.253/19 - OBJETO: 
REGISTRO DE PREÇOS PARA LOCAÇÃO DE MÁQUINAS, EQUI-
PAMENTOS E VEÍCULOS. Comunicamos aos interessados a repu-
blicação do edital da licitação em epigrafe, devido alterações 
realizadas no mesmo. A sessão pública fica remarcada para 
as 09h30min do dia 20 de janeiro de 2020. O edital completo 
encontra-se à disposição dos interessados na CML, situada na 
Rua Henrique Coppi, nº 200, Centro, Mogi Guaçu/SP, até o dia 
do certame, no horário das 08h às 16h, em dias úteis, mediante 
recolhimento de R$ 10,00 (dez reais) no andar térreo da Pre-
feitura e/ou sem ônus através do site www.mogiguacu.sp.gov.
br. Mogi Guaçu, 27.12.19. Adriana Bibiano - Presidente da CML.

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO:
Pregão Presencial 05/2020. PL 21.097/19. Objeto: REGISTRO 

DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO PARCELADO DE MATERIAL DE 
CONSUMO PARA PINTURA E AFINS PARA USO NA MANUTENÇÃO 
DE MÓVEIS E IMÓVEIS. Abertura: 09h30min do dia 21.01.2020.

Pregão Presencial 06/2020. PL 19.727/19. Objeto: REGISTRO 
DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO DE TINTAS PARA DEMARCA-
ÇÃO VIÁRIA. Abertura: 09h30min do dia 22.01.2020.

Os editais completos encontra-se à disposição dos interes-
sados na CML, situada na Rua Henrique Coppi, nº 200, Centro, 
Mogi Guaçu/SP, até os dias dos certames, no horário das 08h 
às 16h, em dias úteis, mediante recolhimento de R$ 10,00 (dez 
reais) no andar térreo da Prefeitura e/ou sem ônus através do 
site www.mogiguacu.sp.gov.br. M. Guaçu, 27.12.19. Adriana 
Bibiano - Presidente da CML.

Tomada de Preços 04/2020. PL 22.116/19. Objeto: Con-
tratação de empresa especializada para execução de serviços 
de PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA, GUIAS E SARJETAS NA RUA 
JOSÉ LOPES DA SILVA, NO JARDIM PANTANAL, NO MUNICÍPIO 
DE MOGI GUAÇU/SP. Abertura: 09h30min do dia 23.01.2020.O 
edital completo encontra-se à disposição dos interessados na 
CML, situada na Rua Henrique Coppi, nº 200, Centro, Mogi 
Guaçu/SP, até os dias dos certames, no horário das 08h às 16h, 
em dias úteis, mediante recolhimento de R$ 15,00 (quinze reais) 
no andar térreo da Prefeitura e/ou sem ônus através do site 
www.mogiguacu.sp.gov.br. M. Guaçu, 27.12.19. Adriana Bibiano 
- Presidente da CML.

EXTRATO TERMO DE ADITAMENTO Nº 02 do Termo Colabo-
ração 09/18-PA 347/18-Prefeitura Municipal Mogi Guaçu – OSC 
CENTRO APRENDIZAGEM METÓDICA PROFISSIONALIZANTE–
CAMP-Objeto: Prorrogação da vigência por mais 12 meses, de 
01/01/20 a 31/12/20, valor: R$ 983.858,40. Data da assinatura: 
20/12/19– Dot. Orç.: Conforme clausula 6ª do termo de colabo-
ração - Recurso Tesouro Municipal. M.Guaçu, 27/12/19. Engº 
Walter Caveanha – Prefeito.

 PP 104/19 – PL 18940/19. Extrato de Atas de Registro de 
Preços 207 a 213/19. Registro de Preços para fornecimento 
parcelado de Medicamentos Dispensados nas Unidades Básicas 
de Saúde. Detentoras: COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLAREN-
SE LTDA (R$ 37.800,00), DUPATRI HOSPITALAR COMÉRCIO, 
EXP. E IMP. LTDA (R$ 116.300,00), FRAGNARI DISTRIBUIDORA 
DE MEDICAMENTOS LTDA (R$ 400,00), R.A.P.- APARECIDA 
COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA (R$ 243.420,00), R.P.4 
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA (R$ 6.729,00), SAR-
DINHA E SARDINHA COM. DE PROD. FARMACÊUTICOS LTDA 
(R$ 3.900,00) e VALINPHARMA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES 
LTDA (R$ 6.924,00). Vigência: 12 meses. Dotação: (940)13.02.10. 
Assinatura: 27.12.19. M.Guaçu, 27.12.19. Eng. Walter Caveanha 
– Prefeito Municipal.

 AVISO DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSO TOMADA DE PRE-
ÇOS Nº 11/2019 – PL Nº 19.101/19

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS E OBRAS DE ENGENHARIA 
PARA “REFORMA DO CENTRO CULTURAL”, NO MUNICÍPIO DE 
MOGI GUAÇU/SP.

Tornamos público, para fins de efeitos no disposto no § 3º 
do art. 109 da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações que a 
empresa CONSTRUTORA E INCORPORADORA PCON LTDA, inter-
pôs recurso administrativo contra o julgamento de habilitação da 
Tomada de Preços nº 11/2019, ficando as demais licitantes, devi-
damente intimadas, para, querendo no prazo legal de 05 (cinco) 
dias úteis, APRESENTAR INPUGNAÇÃO AO RECURSO INTERPOS-
TO, contados da forma do art. 110 do mesmo diploma legal, a 
partir da presente publicação, ficando os autos do recurso e do 
procedimento licitatório com vista franqueada aos interessados. 
M. Guaçu, 27/12/19 – Adriana Bibiano – Presidente da CML.

 SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL 
DE ÁGUA E ESGOTO
 EXTRATOS
CONTRATO N.º 40/SAMAE/2.019
CONTRATADA: George Wesley Locatelli Rodrigues ME CNPJ 

N.º 20.188.767/0001-01 NATUREZA DA LICITAÇÃO: CV N.º 
25/2.019 PROCESSO LICITATÓRIO N.º 2.008/2.019 OBJETO: 
Prestação de serviços de monitoramento e vigilância desarmada 
VALOR GLOBAL: R$ 118.800,00 VIGÊNCIA: 12 meses, prorrogá-
veis DOTAÇÃO: 13-041802.1751250072. 579/33903900 DATA 
DE ASSINATURA: 20.dez.2.019.

ADITAMENTOS N.º 01
CONTRATOS N.ºS 34 e 35/SAMAE/2.018
CONTRATADAS: a) S.H. Ferri Motores ME b) Priscilla de Mello 

Contessoto ME NATUREZA DA LICITAÇÃO: CV N.º 25/2.018 PRO-
CESSO LICITATÓRIO N.º 1.763/2.018 OBJETO: Prorroga prazo 
de vigência contratual por 12 meses VALORES GLOBAIS: a) R$ 

DER), APRENDI 2020, CERTIFICADOS, POLÍTICAS PEDAGÓGICAS, 
CURRÍCULO MUNICIPAL E PLANNER.

EMPRESAS VENCEDORAS: GRÁFICA ABREU LTDA - EPP; 
GRÁFICA CS EIRELI - EPP; MARQUINHOS ARTES GRÁFICAS 
LTDA - ME.

VALOR GLOBAL: R$ 935.785,70 (novecentos e trinta e cinco 
mil, setecentos e oitenta e cinco reais e setenta centavos).

Mogi das Cruzes, em 27 de dezembro de 2019.
CATIA MOYANO DE ALMEIDA - Secretária Adjunta de 

Educação
 AVISO DE REDESIGNAÇÃO DE DATA
EDITAL DE PREGÃO 176/2019 - PROCESSO Nº 46.597 e 

46.599/2019
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA O FORNECIMENTO DE 

ARLA 32 (AGENTE REDUTOR LÍQUIDO AUTOMOTIVO DE NOX).
O MUNICÍPIO DE MOGI DAS CRUZES, por intermédio do 

Secretário Municipal de Serviços Urbanos, comunica que por 
conveniência e interesse público, fica REDESIGNADA a apre-
sentação e abertura dos envelopes “PROPOSTA COMERCIAL” e 
“HABILITAÇÃO” para o dia 14 de janeiro de 2020, às 14 horas, 
no Departamento de Gestão de Bens e Serviços, (1º andar do 
Edifício-Sede da Prefeitura). O Edital e seus anexos encontram-
-se à disposição para download no site da Prefeitura (www.
mogidascruzes.sp.gov.br - link: Licitações).

Mogi das Cruzes, em 27 de dezembro de 2019.
DIRCEU LORENA DE MEIRA - Secretário Municipal de 

Serviços Urbanos
 AVISO DE REDESIGNAÇÃO DE DATA
PREGÃO ELETRÔNICO 172-2/19 - PROCESSO Nº 45.422/19
OBJETO: AQUISIÇÃO DE BOMBAS SUBMERSAS E MOTO-

BOMBAS CENTRÍFUGAS.
O MUNICÍPIO DE MOGI DAS CRUZES, por intermédio do 

Secretário Municipal de Serviços Urbanos, comunica que devido 
a alterações no edital, fica REDESIGNADA para o dia 14 de janei-
ro de 2020, às 09 horas, a abertura das propostas em sessão 
pública que ocorrerá exclusivamente em ambiente eletrônico, na 
internet, no endereço: http://www.licitacoes-e.com.br. O edital e 
seus anexos encontram-se à disposição para download no site 
da Prefeitura (www.mogidascruzes.sp.gov.br - link: Licitações) e 
no referido endereço (licitações-e).

Mogi das Cruzes, em 27 de dezembro de 2019.
DIRCEU LORENA DE MEIRA - Secretário Municipal de 

Serviços Urbanos
 CONSÓRCIO DE DESENVOLVIMENTO DOS MUNICÍPIOS DO 

ALTO TIETÊ – CONDEMAT
EXTRATOS:
TERMO DE ADITAMENTO 004. Contrato 03/2016. ORIGEM: 

Processo 06/2016, Convite 02/2016. CONTRATANTE: Consórcio 
de Desenvolvimento dos Municípios do Alto Tietê - CONDEMAT. 
CONTRATADA: CASPVALE Consultoria e Assessoria de Sistemas 
Públicos Ltda. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIA-
LIZADA PARA FORNECIMENTO DE SOFTWARES PROFISSIONAIS 
PARA GERENCIAMENTO E EXECUÇÃO DE CONTABILIDADE 
PÚBLICA, LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL, FOLHA DE PAGA-
MENTO E LEI DA TRANSPARÊNCIA. Vigência: 28/12/2020. Valor 
do Aditamento: R$ 41.706,72 (quarenta e um mil, setecentos e 
seis reais e setenta e dois centavos). ASSINATURA: 26/12/2019. 
Mogi das Cruzes, 27 de dezembro de 2019. RODRIGO KENJI DE 
SOUZA ASHIUCHI - Presidente do CONDEMAT.

TERMO DE ADITAMENTO 002. Contrato 01/2017. ORI-
GEM: Processo 014/2017, CONVITE 001/2017. CONTRATANTE: 
Consórcio de Desenvolvimento dos Municípios do Alto Tietê 
- CONDEMAT. CONTRATADA: SERVACON SERVIÇOS DE ASSES-
SORIA CONTÁBIL S/S LTDA - ME. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA ÁREA CONTÁBIL 
(CONTABILIDADE PÚBLICA), FINANCEIRA, ORÇAMENTÁRIA, 
FISCAL, TRABALHISTA E PREVIDENCIÁRIA DO CONSÓRCIO DE 
DESENVOLVIMENTO DOS MUNICÍPIOS DO ALTO TIETÊ – CONDE-
MAT. Vigência: 27/12/2020. Valor do Aditamento: R$ 47.443,43 
(quarenta e sete mil, quatrocentos e quarenta e três reais e 
quarenta e três centavos). ASSINATURA: 26/12/2019. Mogi das 
Cruzes, 27 de dezembro de 2019. RODRIGO KENJI DE SOUZA 
ASHIUCHI - Presidente do CONDEMAT.

 SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO
 HOMOLOGAÇÃO - Pregão Nº 106/2019 - PROCESSO Nº 

203.753/2019
OBJETO: Aquisição de diversas ferramentas.
EMPRESA VENCEDORA: Lotes 55,66: Fracassado - Lotes 

18,38,39: GOAN MERCADO DE MAT.P/CONSTR. LTDA. - EPP. no 
valor global de R$ 211,11 - Lotes 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 
27, 28, 29, 30, 33, 36, 42, 43, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 
54, 57, 65, 69: AMANCIO MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA 
ME no valor global de R$ 2.473,55 - Lotes 2,3,5,6,8,9,10,12,13,1
4,15,16,17,58,59,60,61,62,63,68,70: ELETRIFICAR SERVICOS DE 
MANUTENCAO ELETRICA E HIDRAULICA LTDA no valor global de 
R$ 1.587,98 - Lotes 1,4,7,11,31,32,34,35,37,40,41,44,56,64,67,
71,72: DELTA COMÉRCIO DE MÁQUINAS, FERRAGENS E FERRA-
MENTAS EIRELI. no valor global de R$ 2.096,84. Mogi das Cruzes, 
em 27 de dezembro de 2019. Glauco Luiz Silva - Diretor Geral.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 112/2019 PROCESSO Nº 203.389/2019 e apenso.
OBJETO: Aquisição de diversos materiais elétricos.
O texto integral do edital e todas as informações sobre a 

licitação estarão disponíveis para download no endereço http://
www.mogidascruzes.sp.gov.br/licitacao/. A sessão ocorrerá às 
09h00 do dia 15 de janeiro de 2020, na Sala de Licitações da 
Prefeitura Municipal de Mogi das Cruzes, na Av. Ver. Narciso 
Yague Guimarães, 277 – 1º Andar. Mogi das Cruzes, 27 de 
dezembro de 2019. GLAUCO LUIZ SILVA – Diretor Geral.

 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
 DESPACHOS DO PREFEITO:
Processo nº 48.749/19 - Dispensa a licitação e ratifica 

o procedimento com fulcro nos artigos 24, XVII e 26, da Lei 
Federal nº 8.666/93 e suas posteriores atualizações, consoante 
manifestação da Secretário de Gabinete do Prefeito Romildo 
Campello, às fls.19 a 21 e 31, nos referidos autos, para autorizar 
o empenho prévio em favor da empresa DESTAQUE FRANCE 
DISTRIBUIDORA E IMPORTADORA DE VEÍCULOS E PEÇAS LTDA., 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 05.135.311/0001-81, objetivando 
cobertura de despesas com revisão do veículo marca Renault, 
modelo Sandero Exp. 16SCE, cor branca, placa FZR-3944 (fls.16) 
de responsabilidade do Procon/ Departamento de Relações 
Conveniadas da PMMC. Valor: R$ 459,09.

 MOGI GUAÇU

 PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI GUAÇU

 DECISÃO DE RECURSO ADMINISTRATIVO - PP 96/19. PL 
16.813/19. Objeto: Registro de preços para aquisição de dietas 
e alimentos especiais. Comunicamos aos interessados que, por 
decisão da Autoridade Competente, NÃO FOI DADO PROVIMEN-
TO ao Recurso Administrativo interposto pela empresa AMC 
SAÚDE COMERCIAL HOSPITALAR EIRELI, contra sua desclassi-
ficação nos itens 4E, 07R e 10P através do Processo Adm. nº 
21.441/19, sendo, portanto, ratificada a decisão anteriormente 
adotada, e, consequentemente, mantida a decisão da Pregoeira. 
M.Guaçu, 27.12.19. Adriana Bibiano - Presidente da CML.

PP 98/19 – PL 17733/19. Extrato de Atas de Registro de 
Preços 199 a 201/19. Registro de Preços para fornecimento par-
celado de Materiais de Consumo Médico Hospitalar. Detentoras: 
ARAMED COMERCIAL HOSPITALAR EIRELI (R$ 105.000,00), 
CIRURGICA UNIÃO LTDA (R$ 70.661,00) e MAX MEDICAL 
COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS E HOSPITALARES LTDA 

Protocolo nº 2019/09/012824, bem como do Plano de Trabalho 
apresentado pela entidade e autorização do Sr. Chefe do Poder 
Executivo da Concedente.

Contratada: ARCD - ASSOCIAÇÃO DE REABILITAÇÃO DA 
CRIANÇA DEFICIENTE – SÃO JOSÉ DO RIO PRETO, CNPJ nº 
10.381.764/0001-28

Fundamento legal: As alterações contratuais foram celebra-
das conforme previsão disposta no Lei 2.129/97 e no §1º, do 
Artigo 116, da Lei nº 8.666/93.

Data: 04/12/2019 -Prazo: 12 (doze) meses, a partir da data 
de 01 de janeiro de 2020, com fim de sua vigência em 31 de 
dezembro de 2021.

 MOGI DAS CRUZES

 PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI DAS CRUZES

 EDITAL
Coordenadoria de Habitação – Departamento de Regula-

rização Fundiária
Endereço: Rua Francisco Franco, 133, centro, sala 15, 1º 

Andar – Mogi das Cruzes/SP
FAZ SABER, a Marinho Roza ou Marinho Rosa (proprie-

tário registrado na Transcrição 10.485 1º Oficial de Registro 
de Imóveis – Vila Nova Aparecida), Ulysses Porto (proprietário 
registrado na Transcrição 14.034 1º Oficial de Registro de 
Imóveis – Vila Nova Aparecida), e George Donath (proprietário 
registrado na Transcrição 12.519 1º Oficial de Registro de 
Imóveis – Vila Nova Aparecida), que FICAM NOTIFICADOS o(s) 
eventual(is) interessado(s) proprietário(s), confrontante(s), etc. 
a se manifestar(em) no PROCEDIMENTO DE REGULARIZAÇÃO 
FUNDIÁRIA promovido pelo MUNICÍPIO DE MOGI DAS CRUZES, 
por seu representante legal referente a área de domínio privado 
situada no Distrito de César de Souza, Município de Mogi das 
Cruzes, denominada nos autos do Processo nº 2.465/2010 
como “JARDIM DAS BANDEIRAS”, que resumidamente pode 
ser identificada como uma área de 8.120,14 m2 e perímetro de 
412,734 m com coordenadas de referência E: 383.491,556 N: 
7.398.103,116 – SIRGAS 2000 – UTM 23, localizada entre a Ave-
nida Major Mello, Linha de Transmissão da CTEEP, Loteamento 
Residencial Colinas, e Loteamento Vila Nova Aparecida.

Na qualidade de proprietário(a)(s), confrontante(s) e 
eventual(is) interessado(a)(s), lhe(s) é(são) facultada(s) a(s) 
manifestação(ões), nos seguintes termos: a) O procedimento é 
fundado no art .288-D da Lei Federal nº 6015 de 31.12.1973, e 
nos arts. 56 e 57 da Lei Federal nº 11977, de 07.07.2009, e no 
item 296 e seguintes, da Subseção IV do Capítulo XX do Tomo II 
das Normas de Serviço dos Cartórios Extrajudiciais (Provimentos 
nºs 58/1989 e 37/2013); b) O prazo para a manifestação, se 
houver interesse, é de 30 (trinta) dias, contados a partir desta 
publicação (prazo improrrogável), podendo aquele(a)(s) que 
discordar(em) dos trabalhos técnicos, impugnar(em) funda-
mentadamente, no prazo legal acima mencionado; c) A aludida 
impugnação deverá ser apresentada a este departamento; d) A 
falta de impugnação resultará na presunção legal de anuência 
do(a)(s) interessado(a)(s) ao prosseguimento do procedimento 
de regularização fundiária em questão.

Alexandre Galeote Ruiz.
 EXTRATO: RESOLUÇÃO CRESAMU Nº 46, DE 17 DE DEZEM-

BRO DE 2019.
A PRESIDENTE DO CONSÓRCIO REGIONAL DE SAÚDE DE 

SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA-CRESAMU, 
no uso de suas atribuições legais, na forma do disposto na 
Cláusula 12 do Contrato de Consórcio e, Cláusula Primeira do 
Termo de Aditamento aprovado pela Lei nº 7.037/2015 de 27 
de março de 2015.

Ficam delegadas pelo período de 02 de Janeiro a 16 de 
Janeiro de 2020 as atribuições de competência da Presidência 
do CRESAMU à Coordenadora Geral – Sra. Margarida Apa-
recida Jacques Mendes, portadora da cédula de identidade 
RG nº 24.365.162-4, CPF 108.591.658-84, nos termos da Lei 
7.037/2015 combinado com os §§ 2º e 3º do Artigo 35 do 
Estatuto do CRESAMU.

Esta Resolução entrará em vigor na data de 17 de dezembro 
de 2019, após publicação.

Karla Cezar Crozera Simões - Presidente do CRESAMU
 ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO Nº 104/2019 – PROCESSO Nº 29.144/2019 E AP.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS MÉDICO-HOS-

PITALARES
EMPRESAS VENCEDORAS: BS EQUIPAMENTOS INDUS-

TRIA E COMERCIO LTDA EPP; HOFFMANN & GOMES LTDA 
EPP; JFERCON SUPRIMENTOS ODONTO-MEDICO EIRELI ME; LF 
COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA EPP; M.H.M. 
DO COUTO COMERCIAL EPP; MULTIHOSP COMERCIAL DE 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA EPP; VS COSTA & CIA LTDA EPP.

VALOR GLOBAL: R$ 55.922,77 (cinquenta e cinco mil, nove-
centos e vinte e dois reais e setenta e sete centavos).

Mogi das Cruzes, em 27 de dezembro de 2019.
ROSÂNGELA DÉBORA DA CUNHA - Secretária Adjunta de Saúde
 ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO Nº 145/2019 – PROCESSO Nº 37.909/2019
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO DE 

MEDICAMENTOS PARA ATENDIMENTO A ORDEM JUDICIAL.
EMPRESAS VENCEDORAS: AGLON COMERCIO E REPRESEN-

TAÇÕES LTDA; BIOHOSP PRODUTOS HOSPITALARES S/A; CM 
HOSPITALAR S/A; CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊU-
TICOS LTDA; DUPATRI HOSPITALAR COMERCIO, IMPORTAÇÃO E 
EXPORTAÇÃO LTDA; FUTURA COMERCIO DE PRODUTOS MEDI-
COS E HOSPITALARES LTDA; INTERLAB FARMACÊUTICA LTDA; 
MEDICALL FARMA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS E SERVIÇOS 
PARA SAÚDE LTDA; PORTAL LTDA; PROVIP DISTRIBUIDORA 
HOSPITALAR LTDA-EPP.

VALOR GLOBAL: R$ 1.000.605,37 (um milhão, seiscentos e 
cinco reais e trinta e sete centavos).

Mogi das Cruzes, em 23 de dezembro de 2019.
ROSÂNGELA DÉBORA DA CUNHA - Secretária Adjunta de 

Saúde
 HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO Nº 146-2/2019 – PROCESSO Nº 39.833/19
OBJETO: AQUISIÇÃO DE VEÍCULO TIPO SUV, 4 x 4, ANO DE 

FABRICAÇÃO/ MODELO 2019 OU SUPERIOR.
EMPRESA VENCEDORA: OMEGA PREMIUM VEÍCULOS LTDA.
VALOR GLOBAL: R$ 91.000,00 (noventa e um mil reais).
Mogi das Cruzes, em 27 de dezembro de 2019.
RENATO AUGUSTO ABDO - Secretário Municipal de Agricultura
 ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO Nº 148/2019 – PROCESSO Nº 40.670/19 E AP.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE UNIFORMES E EQUIPAMENTOS DE 

PROTEÇÃO INDIVIDUAL
EMPRESAS VENCEDORAS: CAVIRELU CONFECÇÕES DE UNI-

FORMES LTDA ME; COMERCIAL THIALLI LTDA EPP; INDUSTRIA E 
COMERCIO JOSE ROMEU NITAQUES ROUPAS LTDA ME; QUATRO 
POR QUATRO COMERCIAL LTDA ME; UNIFORMES CAMPINAS 
EIRELI EPP; VERTICE COMERCIO DE ROUPAS E ACESSORIOS 
LTDA EPP.

VALOR GLOBAL: R$ 664.474,16 (seiscentos e sessenta e 
quatro mil, quatrocentos e setenta e quatro reais e dezesseis 
centavos).

Mogi das Cruzes, em 27 de dezembro de 2019.
PAULO ROBERTO MADUREIRA SALES - Secretário de Segurança
 HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO Nº 180/19 – PROCESSO Nº 46.271/19 E APENSOS
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE IMPRESSÃO DOS 

MATERIAIS PEDAGÓGICOS IBA (INTERAGIR, BRINCAR & APREN-

enchidas que estãoàscondições do artigo 24, inciso IV c.c. artigo 
26 da Lei Federal nº 8.666/93, justificada a dispensa e instruído 
o procedimento de conformidade com o artigo 26 da Lei Federal 
nº 8.666/93, RATIFICO a Dispensa de Licitação para CONTRA-
TAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS MÉDICOS PARA COMPLEMENTAÇÃO DE PLANTÕES 
NO PRONTO SOCORRO MUNICIPAL, determinando a feitura do 
Contrato ou expedição de documento equivalente com a empre-
sa NUNES & OLIVEIRA ATIVIDADES MÉDICAS LTDA., CNPJ sob 
nº 35.845.591/0001-82, no valor de R$ 6.000,00 (seis mil reais) 
27 de dezembro de 2019, conforme o pedido e a justificativa 
de preços apresentada pelo órgão requisitante (Departamento 
Municipal de Saúde). Miguelópolis, 27 de dezembro de 2019. 
NAIM MIGUEL NETO - Prefeito Municipal.

 ATO DE RATIFICAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 021/2019. PROCESSO LICITA-

TÓRIO Nº 094/2019.
CONTRATO Nº 092/2019 - Tendo em vista o pedido do 

Departamento Municipal de Saúde em dispensar a licitação, 
preenchidas que estão às condições do artigo 24, inciso IV c.c. 
artigo 26 da Lei Federal nº 8.666/93, justificada a dispensa e 
instruído o procedimento de conformidade com o artigo 26 da 
Lei Federal nº 8.666/93, RATIFICO a Dispensa de Licitação para 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTA-
ÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS PARA COMPLEMENTAÇÃO DE 
PLANTÕES NO PRONTO SOCORRO MUNICIPAL, determinando a 
feitura do Contrato ou expedição de documento equivalente com 
a empresa : L. G. RUBIM LTDA, CNPJ sob nº 35.845.611/0001-15, 
no valor de R$ 18.000,00 (dezoito mil reais) 27 de dezembro de 
2019, conforme o pedido e a justificativa de preços apresentada 
pelo órgão requisitante (Departamento Municipal de Saúde). 
Miguelópolis, 27 de dezembro de 2019. NAIM MIGUEL NETO - 
Prefeito Municipal.

 MIRASSOL

 PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRASSOL

 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
 AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 003/2019 - PROCESSO Nº 124/2019 

– D.A. – D.C.L.
LICITANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRASSOL
OBJETO: Outorga a título oneroso, de concessão para a 

exploração dos serviços funerários no Município de Mirassol/SP.
TIPO: “MAIOR OFERTA PELA OUTORGA”.
ENTREGA DOS ENVELOPES: Dia 18 de fevereiro de 2020, 

às 09:00 horas.
ABERTURA DO 1º ENVELOPE: Dia 18 de fevereiro de 2020 

às 09:05 horas.
LOCAL: Praça Dr. Anísio José Moreira, 22-90, Centro, Miras-

sol, Estado de São Paulo.
INFORMAÇÕES E DISPONIBILIZAÇÃO DO EDITAL: Praça 

Dr. Anísio José Moreira, 22-90, Centro, Mirassol, Estado de São 
Paulo, Fone: (17) 3243-8160, de 2ª à 6ª feira, das 09:00 às 16:00 
horas e pelo site www.mirassol.sp.gov.br.

Mirassol/SP, 27 de dezembro de 2019.
André Ricardo Vieira - Prefeito Municipal

 DEPARTAMENTO DE NEGÓCIOS JURÍDICOS
 Relação de Aditamentos e Atos Jurídicos Análogos firmados 

pelo Município de Mirassol/SP no mês de Dezembro de 2019
1. SEGUNDO ADITAMENTO AO TERMO DE COLABORAÇÃO 

Nº 032/2018
Objeto: Este aditamento se destina a prorrogar o prazo de 

vigência do contrato originário, que visa promover o atendi-
mento para fortalecimento de vínculos de 65 (sessenta e cinco) 
crianças/ adolescentes de 06 (seis) a 15 (quinze) anos de idade, 
em período inverso ao turno escolar e usuários do SUAS, con-
forme solicitação disposta no PJ nº 2019/09/012836, plano de 
trabalho apresentado, anuência do CONTRATADO, bem como a 
autorização do Sr. Chefe do Poder Executivo do CONTRATANTE.

Contratada: CASA DA DIVINA MISERICÓRDIA CRIANÇA E 
ADOLESCENTE - CADIMI, CNPJ nº 04.650.174/0001-50.

Fundamento legal: A alteração contratual foi realizada nos 
termos do Artigo 55 da Lei 13.019/2014.

Data: 23/12/2019 -Prazo: 12 (doze) meses, a contar da data 
de 02 de janeiro de 2020, encerrando sua vigência em 01 de 
janeiro de 2021.

2. SEGUNDO ADITAMENTO AO TERMO DE COLABORAÇÃO 
Nº 033/2018

Objeto: Este aditamento se destina a prorrogar o prazo de 
vigência do contrato originário, que visa promover o atendimen-
to para fortalecimento de vínculos para 65 (sessenta e cinco) 
Crianças e Adolescentes de 06 (seis) a 15 (quinze) anos de 
idade, no período inverso ao turno escolar e usuários do sistema 
SUAS, conforme solicitação disposta no PJ nº 2019/09/012838, 
plano de trabalho apresentado, anuência do CONTRATADO, 
bem como a autorização do Sr. Chefe do Poder Executivo do 
CONTRATANTE.

Contratada: ASSOCIAÇÃO E OFICINAS DE CARIDADE 
SANTA RITA DE CÁSSIA, CNPJ nº 52.442.001/0001-90.

Fundamento legal: A alteração contratual foi realizada nos 
termos do Artigo 55 da Lei 13.019/2014.

Data: 23/12/2019 - Prazo: 12 (doze) meses, a contar da 
data de 02 de janeiro de 2020, encerrando sua vigência em 01 
de janeiro de 2021.

3. SEGUNDO ADITAMENTO AO TERMO DE COLABORAÇÃO 
Nº 275/2017

Objeto: Este aditamento se destina a prorrogar o prazo 
de vigência do termo de colaboração originário, que visa coo-
peração mútua para Serviços de Proteção Social Especial de 
Alta Complexidade, na modalidade de Unidade Institucional de 
Passagem, com objetivo de oferecer acolhimento provisório com 
alimentação com vínculos familiares fragilizados rompidos em 
situação de rua, desabrigo, migração, em trânsito sem condições 
de auto sustento, por tempo determinado e conforme plano de 
trabalho apresentado pela OSC, conforme solicitação disposta 
no PJ nº 2019/09/012814, conforme solicitação do Diretor do 
Departamento de Ação Social, por meio do ofício nº 320/2019 - 
DAS, anuência da Organização Social, bem como a autorização 
do Sr. Chefe do Poder Executivo do CONTRATANTE.

Contratada: CENTRO ESPÍRITA VICENTE DE PAULO, CNPJ nº 
52. 442.050/0001-22.

Fundamento legal: A alteração contratual foi realizada nos 
termos do Artigo 55 da Lei 13.019/2014..

Data: 23/12/2019 - Prazo: 12 (doze) meses, a contar da 
data de 01 de janeiro de 2020, encerrando sua vigência em 31 
de dezembro de 2020.

1. ADITAMENTO AO CONVÊNIO N°148/2018
Objeto: Este aditamento destina-se a prorrogar o prazo 

de vigência do convênio de Cooperação, que tem por objeto 
a prestação de serviços, em sistema de mútua de cooperação 
pela AACD/ARCD Unidade de São José do Rio Preto, refe-
rente ao atendimento multidisciplinar e multiprofissional em 
Habilitação e Reabilitação às pessoas com deficiências físicas, 
visando sua total integração no meio familiar social, através 
do desenvolvimento de suas habilidades, sem distinção de 
raça, sexo, condição social, credo, política ou religioso, bem 
como a manutenção e funcionamento das atividades prestadas 
na mesma, com a concessão de direito real de uso sobre o 
imóvel de propriedade do Município de São José do Rio Preto, 
conforme autorização contida na Lei nº 10.034/08, conforme 
solicitação disposta no Ofício nº 451/2019, de 07 de outubro 
de 2019, expedido pelo Departamento de Saúde, nos termos do 

Página do Diário Oficial certificada pela Imprensa Oficial do Estado de São Paulo em 28/12/2019 14:49:02.
Nº de Série do Certificado: 08A6B4F6AF4316DAA6CBD93948198842E56FA6BB
[ Ticket: 34111492 ] - www.imprensaoficial.com.br


